INDICAÇÃO

INDICAÇÃO Ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que determine ao
setor competente a realização de estudo
técnico para real izar mudança da
demarcação de vaga de 45º para
horizontal na Rua Coronel Agenor de
Camargo, 504 - Vila Assunção.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que determine ao setor
competente a realização de estudo técnico para realizar mudança da demarcação de vaga
de 45º para horizontal na Rua Coronel Agenor de Camargo, 504 - Vila Assunção.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por finalidade solicitar a realização de estudo técnico para
alteração da demarcação de vaga de estacionamento em frente ao endereço Rua Coronel
Agenor de Camargo, nº 504 – Vila Assunção, de 45º para horizontal (paralela ao meio-fio).

A medida se justifica em razão de que o atual modelo de estacionamento em 45º
compromete a segurança e a fluidez do trânsito local, uma vez que exige maior manobra
dos veículos para entrada e saída da vaga, ocasionando riscos de colisão e dificuldades
para motoristas e pedestres.

Além disso, os moradores do edifício localizado na altura do nº 504 vêm enfrentando
dificuldades para acessar o estacionamento interno do prédio, justamente em razão da atual
demarcação da via. A mudança para vagas horizontais contribuirá para a melhoria da
mobilidade urbana, ampliando a segurança viária e garantindo uma organização mais
eficiente do espaço público, em benefício de todos os que transitam pelo local.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 1 de outubro de 2025.

Ver. Marcos da Farmácia
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003200360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-06T10:02:29-0300